

بانخفاض مؤشراتهما الثلاثة وارتفاع أحجام التداول بنحو 109.5%

البورصة تراجعت خلال الأسبوع الماضي... وهبوط القيمة السوقية

الأسمم الأكثر ارتفاعاً					
الشركة	آخر	التغير %	الكمية	القيمة	عدد الصفقات
هدريد	600	6.57	27,166	15,500.524	51
برفان	354	1.14	3,877,967	1,360,104.257	218
الدولمة	274	0.74	1,592,713	435,440.404	85
بوسايت	788	0.51	171,966	135,463.868	72
عشارع	219	0.46	473,455	103,564.740	71

الأسمم الأكثر انخفاضاً					
الشركة	آخر	التغير %	الكمية	القيمة	عدد الصفقات
المصنف	769	-2.16	1,140,757	884,995.154	155
أحليم	771	-0.64	1,535,030	1,184,322.075	185
مطعم	579	-0.52	701,314	406,569.996	140
المتكاملة	423	-0.47	697,837	298,279.547	166
صناعات	244	-0.41	5,188,828	1,266,798.472	225

الأسمم الأكثر قيمة					
الشركة	آخر	التغير %	الكمية	القيمة	عدد الصفقات
بنك	763	-0.26	5,009,882	3,826,646.609	347
زين	574	0.17	5,365,074	3,077,850.201	291
وظف	1,001	0.20	2,546,225	2,545,337.288	351
أهلي	283	0.00	6,846,103	1,933,274.076	184
برفان	354	1.14	3,877,967	1,360,104.257	218



• لا تزال البورصة متخمة بمكاسب سوقية تتجاوز 5.7 مليارات

الأسمم الأكثر كمية					
الشركة	آخر	التغير %	الكمية	القيمة	عدد الصفقات
أهلي	283	0.00	6,846,103	1,933,274.076	184
زين	574	0.17	5,365,074	3,077,850.201	291
صناعات	244	-0.41	5,188,828	1,266,798.472	225
بنك	763	-0.26	5,009,882	3,826,646.609	347
برفان	354	1.14	3,877,967	1,360,104.257	218

4 شركات حققت أرباحاً بنحو 485.9 مليون درهم

ارتفاع أرباح القطاع العقاري بأبوظبي بفعل الإيرادات

140 مليون درهم خلال الفترة المقابلة. كما تراجع الإيرادات الأخرى إلى 107.6 ملايين درهم مقارنة بـ 337.5 مليون درهم خلال الفترة المماثلة من العام الماضي. وهبطت أرباح شركة رأس الخيمة العقارية في النصف الأول من 2019 بنسبة 45%، ونصل إلى 15.8 مليون درهم، مقابل 29 مليون درهم في النصف الأول من العام المنقضي. وعلى مستوى النتائج النصفية لإشراق، فقد انخفضت بنسبة 73% إلى 4 ملايين درهم، مقابل 14.8 مليون درهم في النصف الأول من 2018. ويعود سبب تراجع الأرباح خلال الفترة الحالية إلى هبوط الإيرادات بنسبة 9% إلى 12.1 مليون درهم، من قيمتها البالغة 13.2 مليون درهم، وانخفاض هامش الربح إلى 62.2%، بالإضافة إلى تسجيل خسائر من التغيير في القيمة العادلة للموجودات المالية من خلال الربح أو الخسارة بقيمة 1.5 مليون درهم. فيما حققت مجموعة الشارقة ارتفاعاً بالأرباح النصفية بنسبة 77% إلى 21.04 مليون درهم مقابل ربح بـ 2.40 مليون درهم بنفس الفترة من عام 2018. ووفقاً للنتائج الشركة فقد انخفضت المصاريف العمومية إلى 2.6 مليون درهم مقارنة بـ 3.1 ملايين درهم خلال نفس الفترة من العام السابق.

الشركة	الربح	نسبة الربح	ملاحظات
دانة للغاز	مصرف عجمان ش.م.ع	5.79%	نقصت للكمية من 5.84%
أركان	محمد عبد العزيز ربيع شاهين الجبيري	5.13%	زادت للكمية من 5.00%
البحيرة للتأمين	المجموعة الاستثمارية الخصوصية المحدودة	27.72%	نقصت للكمية من 27.93%
أكسا الهلال الأخضر للتأمين	مجموعة كاتو	28.05%	نقصت للكمية من 29.77%
	AXA MEDITERRANEAN SA	28.05%	زادت للكمية من 20.23%
رأس الخيمة الوطنية للتأمين	أحمد عيسى أحمد النعيم	13.25%	زادت للكمية من 13.07%

نحو 1.81 مليون درهم، مقابل 1.13 مليون درهم بالربع الثاني من العام الماضي بصعود 60.89%. وشهد الربع الثاني من العام الحالي، عدداً من المؤشرات الإيجابية كانت على رأسها صدور تعديلات قانون الملكية العقارية. وأتاح هذه التعديلات التملك الحر والحصول على تأشيرة إقامة طويلة الأمد تصل إلى 10 سنوات، مما سيساعد في نمو العديد من القطاعات الاقتصادية في الدولة. كما كشفت شركة الدار العقارية

بارتفاع 172.5%. وبلغت إيرادات الشركة 32.7 مليون درهم في الربع الثاني من العام الحالي، مقابل 18.5 مليون درهم في الفترة ذاتها من 2018. أما إشراق فبلغت أرباحها الفصلية 1.90 مليون درهم، مقابل نحو 7.03 ملايين درهم، بانخفاض نحو 72.97%. وانخفضت الإيرادات على أساس سنوي بنسبة 10.1% إلى 5.3 ملايين درهم خلال الربع الثاني من 2019، مقارنة بـ 5.9 ملايين درهم في الربع الثاني من العام الماضي. وحققت مجموعة الشارقة أرباحاً

بارتفاع 172.5%. وبلغت إيرادات الشركة 32.7 مليون درهم في الربع الثاني من العام الحالي، مقابل 18.5 مليون درهم في الفترة ذاتها من 2018. أما إشراق فبلغت أرباحها الفصلية 1.90 مليون درهم، مقابل نحو 7.03 ملايين درهم، بانخفاض نحو 72.97%. وانخفضت الإيرادات على أساس سنوي بنسبة 10.1% إلى 5.3 ملايين درهم خلال الربع الثاني من 2019، مقارنة بـ 5.9 ملايين درهم في الربع الثاني من العام الماضي. وحققت مجموعة الشارقة أرباحاً

لعبت الإيرادات دوراً رئيسياً في أداء شركات القطاع العقاري في أبوظبي خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو من العام الحالي، إذ ارتفعت الأرباح الفصلية على عكس الأداء السلبي للنصف الأول من العام الحالي بضغط المبيعات والإيرادات بالقطاع. وحققت 4 شركات عقارية مدرجة في سوق أبوظبي للأوراق المالية أرباحاً فصلية بنحو 485.91 مليون درهم، مقابل نحو 459.02 مليون درهم بالربع الثاني من العام الماضي، بنمو 8.86%. وقادت الأرباح الفصلية للقطاع، شركة الدار العقارية بصعود ربحيتها بنحو 5.34%، إلى 470.4 مليون درهم، مقابل نحو 446.53 مليون درهم بالفترة المقابلة من عام 2018. وبحسب النتائج ارتفعت إيرادات الشركة في تلك الفترة من العام الحالي لـ 1.67 مليار درهم مقابل نحو 1.51 مليار درهم في نفس الفترة من العام الماضي. كما ارتفعت مبيعات الدار للوحدات العقارية على المخطط خلال الربع الثاني بنسبة 129% إلى 853 مليون درهم وذلك في أعقاب الإطلاق الناجح لمشروع «ليا» في جزيرة ياس و«الريمان 2» في الشامخة. وربحت شركة رأس الخيمة العقارية نحو 11.8 مليون درهم، مقابل نحو 4.33 ملايين درهم بالربع الثاني من العام الماضي.

الهبوط الثالث على التوالي دبي تسجل أدنى إغلاق أسبوعي في شهر من التداولات

تراجع سوق دبي المالي خلال تعاملات الأسبوع الحالي، مسجلاً الهبوط الثالث على التوالي، وهو أدنى مستوى منذ قرابة شهر من التداولات. ومع ختام تعاملات الأسبوع، هبط المؤشر العام للسوق بنحو 0.96%، إلى المستوى 2768.85 نقطة، خاسراً 26.91 نقطة. وجرى تعاملات بحجم 271.44 مليون سهم، مقابل تعاملات الأسبوع الماضي عند 170.57 مليون سهم. وارتفعت سيولة السوق خلال الأسبوع الحالي إلى 488.30 مليون درهم، مقارنة بنحو 260.97 مليون درهم. وانخفض قطاع البنوك 0.90% خلال التعاملات الأسبوعية، والسلع الاستهلاكية 2.92%، والعقارات 2.04%، فيما ارتفع قطاع الاستثمار 0.2%.

ومن أبرز الأسهم المتراجعة خلال الأسبوع الحالي، سهم إعمار الذي هبط بنسبة وصلت إلى 3.29%، ودبي الإسلامي 0.58%، والإمارات دبي الوطني 0.43%، ونزل سهم دي إكس بي بنسبة 3.4%، وإعمار مولز 2.1%، فيما ارتفع سهم شعاع 0.8%، مع تنفيذ صفقة أبوظبي كابيتال خلال الأسبوع الحالي.

قطاع البنوك احتل المركز الأول مؤشر البحرين انخفض بنسبة 0,10% خلال أسبوع

انخفض المؤشر العام لبورصة البحرين خلال تداولات الأسبوع الحالي بنسبة 0.10%، بما يعادل 1.6 نقطة. وهبط المؤشر إلى مستوى 1533.60 نقطة، بعد افتتاحه لتداولات الأسبوع عند 1535.20 نقطة وفقاً للبيانات المتاحة على موقع بورصة البحرين. وعلى مستوى القطاعات، هبط كل قطاع البنوك بنسبة 0.330%، وتلاه الصناعة بنسبة 0.220%، بينما ارتفع الخدمات بنسبة 0.39%، وتلاه الاستثمار بنسبة 0.18%، وحول أداء الأسهم، تصدر سهم مجموعة الإثمار القابضة قائمة الأسهم المنخفضة بعد تراجعها بنسبة 10%.

وانخفض المؤشر العام لبورصة البحرين خلال تداولات الأسبوع الحالي بنسبة 0.10%، بما يعادل 1.6 نقطة. وهبط المؤشر إلى مستوى 1533.60 نقطة، بعد افتتاحه لتداولات الأسبوع عند 1535.20 نقطة وفقاً للبيانات المتاحة على موقع بورصة البحرين. وعلى مستوى القطاعات، هبط كل قطاع البنوك بنسبة 0.330%، وتلاه الصناعة بنسبة 0.220%، بينما ارتفع الخدمات بنسبة 0.39%، وتلاه الاستثمار بنسبة 0.18%، وحول أداء الأسهم، تصدر سهم مجموعة الإثمار القابضة قائمة الأسهم المنخفضة بعد تراجعها بنسبة 10%.

تراجع قيمة ودائع العملاء بأسواق مسقط بنسبة 1,1% في 6 أشهر

أظهر تحليل لودائع البنوك المدرجة ببورصة مسقط، تراجع قيمة ودائع العملاء بها بنسبة 1.1 بالمائة في 6 أشهر. وانخفضت قيمة ودائع العملاء في البنوك وعددها 8 لتصل إلى 19.668 مليار ريال بنهاية النصف الأول من العام الحالي، مقارنة بنحو 19.887 مليار ريال في نهاية عام 2018. وكان 3 بنوك وراء تراجع قيمة ودائع العملاء بقطاع البنوك المدرجة، وتراجعت قيمة ودائع عملائها بقيم مختلفة بلغت في مجملها 567.5 مليون ريال. وعلى الجانب الآخر تمكنت 5 بنوك مدرجة ببورصة مسقط من اقتناص ودائع

أوريو بـ 8.95%، بينما تراجع 14 سهماً على رأسها الأول 7.46%، فيما استقرت أسعار 3 أسهم عند مستويات الأسبوع الماضي، وارتفعت التداولات جماعياً، إذ قفزت السيولة 100.46% إلى 851.68 مليار ريال، مقابل 424.87 مليار ريال في الأسبوع الماضي. وصعدت أحجام التداول 210.05% مسجلة 324.29 مليون سهم، علماً بأنها كانت تبلغ 104.59 ملايين سهم في الأسبوع السابق. ونفذ في الأسبوع الجاري 31.22 ألف صفقة، مقارنة بـ 16.39 ألف صفقة في الأسبوع الماضي، بارتفاع 90.46%.

يشار إلى أن الأسبوع السابق لم يشهد سوى جلستي تداول يومي الأربعاء والخميس الماضيين، لأن البورصة القطرية أغلقت تداولاتها أمام المستثمرين أيام الأحد والاثنين، والثلاثاء، احتفالاً بعيد الأضحى المبارك. لذا تظهر قفزة واضحة في التداولات بالأسبوع الحالي.

بورصة قطر ارتفعت بأكبر وتيرة نمو أسبوعية منذ مايو الماضي

ارتفعت بورصة قطر بأكبر وتيرة نمو أسبوعية منذ مايو السابق، وسط ارتفاع للقيمة السوقية 3.62%. وسجل المؤشر العام نمو أسبوعيته 3.09%، ليخلق تعاملات الأسبوع الحالي عند النقطة 9918.60 رابحاً 296.90 نقطة عن مستويات الأسبوع السابق المنتهي في 15 أغسطس 2019. وبلغت القيمة السوقية لأسهم الشركات المدرجة بنهاية تعاملات أول أمس 548.59 مليار ريال (150.67 مليار دولار)، مقابل 529.41 مليار ريال (145.40 مليار دولار) في الأسبوع السابق، بارتفاع 3.62%.

وشهد الأسبوع الحالي ارتفاع 6 قطاعات على رأسها الاتصالات 5.79%، ويليها النقل 4.20%، ثم البنوك والخدمات المالية 3.81%، والصناعة 3.56%، ويتبعها العقارات والتأمين 2.2%، و1.0% على التوالي، بينما تراجع البضائع وحيداً 0.46%.

وعلى مستوى الأسهم فقد ارتفع 29 سهماً تقدمها

ارتفعت بورصة قطر بأكبر وتيرة نمو أسبوعية منذ مايو السابق، وسط ارتفاع للقيمة السوقية 3.62%. وسجل المؤشر العام نمو أسبوعيته 3.09%، ليخلق تعاملات الأسبوع الحالي عند النقطة 9918.60 رابحاً 296.90 نقطة عن مستويات الأسبوع السابق المنتهي في 15 أغسطس 2019. وبلغت القيمة السوقية لأسهم الشركات المدرجة بنهاية تعاملات أول أمس 548.59 مليار ريال (150.67 مليار دولار)، مقابل 529.41 مليار ريال (145.40 مليار دولار) في الأسبوع السابق، بارتفاع 3.62%.

وشهد الأسبوع الحالي ارتفاع 6 قطاعات على رأسها الاتصالات 5.79%، ويليها النقل 4.20%، ثم البنوك والخدمات المالية 3.81%، والصناعة 3.56%، ويتبعها العقارات والتأمين 2.2%، و1.0% على التوالي، بينما تراجع البضائع وحيداً 0.46%.

وعلى مستوى الأسهم فقد ارتفع 29 سهماً تقدمها